
24/03/2023, 09:30 SEI/MS - 0032555846 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35162209&infra_si… 1/2

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Ins�tuto Nacional de Traumatologia e Ortopedia
Coordenação de Administração Geral

Divisão de Contratos e Convênios
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 432/2021

PROCESSO Nº 25057.012174/2020-42

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

 

1. ESPÉCIE: 1º Termo de Apos�lamento ao Contrato nº 432/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTINUADA DESERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO HOSPITALAR A SERVIDORES, ESTAGIÁRIOS, RESIDENTES, ACOMPANHANTES, PACIENTES
EOUTROS AUTORIZADOS PELA DIREÇÃO DO INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA
JAMIL HADDAD (INTO), ATRAVÉS DE PRODUÇÃO NORMAL E DIETÉTICA, COM UTILIZAÇÃO DA ÁREA,
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS EXISTENTES NO LOCAL, com disponibilização de MÃO DE OBRA EM
REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA.

 

2. CONTRATANTE: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA – INTO/MS.

 

3. CONTRATADA: AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

 

4. OBJETO: O presente Termo de Apos�lamento tem como objeto a alteração de valor dos serviços
devido à redução/eliminação dos Custos não renováveis, em cumprimento à Nota Técnica Nº 652/2017,
que será de R$ 829.974,39 (OITOCENTOS E VINTE NOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS) para R$ 822.639,78 (OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA
E NOVE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), conforme despacho UPLAC.

O novo valor deverá incidir a par�r da prorrogação com início em 16/11/2022 .

 

5. JUSTIFICATIVA: Redução/eliminação dos Custos não renováveis em cumprimento à Nota Técnica Nº
652/2017.

 

Rio de Janeiro, 22 de março de 2023.
 
 
 

JANAINA MORAES BRAGA
Ordenadora de Despesa Subs�tuta/INTO/MS

Portaria MS nº 15, de 22/03/2021.
D.O.U. 26/03/2021

 
 

 



24/03/2023, 09:30 SEI/MS - 0032555846 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35162209&infra_si… 2/2

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Roberto dos Santos, Chefe da Divisão de
Contratos e Convênios, em 22/03/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da
Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Moraes Braga, Ordenador de Despesa, em
23/03/2023, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0032555846 e o código CRC 9416AEB2.

Referência: Processo nº 25057.016359/2022-98 SEI nº 0032555846
 

Divisão de Contratos e Convênios - DICONV/INTO
Avenida Brasil, nº 500  - Bairro São Cristovão, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20940-070

Site - www.into.saude.gov.br
  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

